
Jak data pomáhají při řízení turismu

Institut turismu 



2

Kategorizace a certifikace DMO v Česku

• podzim 2016 – zahájení přípravy systému

• duben 2018 – zahájení sběru prvních žádostí o certifikaci

• červen 2018 – první vyhodnocení a udělení prvních certifikátů

• podzim 2021 – průběžné vyhodnocení systému a jeho aktualizace

2023 – zahájení diskuse o komplexní aktualizaci systému

dosud proběhlo 22 kol hodnocení

Aktuálně je certifikováno:

• 11 krajských centrál cestovního ruchu

• 56 oblastních DMO

• 8 lokálních DMO



04.06.2024 3

Výběr místního poplatku z pobytu

Celková suma výběru za rok 2022   1 092 000 000 Kč

Celková suma výběru za rok 2023  1 464 820 195 Kč

Podíl Prahy na výběru za rok 2022  557 000 000 Kč (51 %)

Podíl Prahy na výběru za rok 2023  800 676 782 Kč (55 %)

Podíl Moravskoslezského kraje za rok 2022 27 693 735 Kč (3 %)

Podíl Moravskoslezského kraje za rok 2023 30 608 944 Kč (2 %)



404.06.2024

Kde se vybírá nejvíce? 



04.06.2024 5

% změna v přenocování % změna výběru poplatku

Česko 10,71 43,11

Hlavní město Praha 25,85 43,87

Karlovarský kraj 6,20 33,58

Jihočeský kraj 5,07 12,96

Jihomoravský kraj 16,98 30,34

Královéhradecký kraj 1,12 12,26

Liberecký kraj 0,18 13,83

Zlínský kraj 1,24 31,23

Středočeský kraj 3,75 13,20

Moravskoslezský kraj 4,37 10,53

Plzeňský kraj 4,29 43,54

Olomoucký kraj 9,62 46,24

Ústecký kraj 5,69 21,68

Vysočina 3,29 22,10

Pardubický kraj 0,82 28,24



04.06.2024 6

Kolik ubytovacích kapacit nám utíká? 

Výzkumný projekt na Berounsku

CzechTourism + SCCR + Berounsko + KCR FMV VŠE

Pomocí desk research odhalena maximální kapacita ubytovacích zařízení v 

destinaci. 

Oficiální zdroje + platformy a další zdroje

Celkem 187 ubytovacích zařízení 

v databázi ČSÚ evidováno 82, tedy 43,9% 

není evidováno 105, tedy 56,1%

téměř 11 % zařízení – „HUZ“ není v databázi ČSÚ



7

30 lokalit s nejvyšším iritačním indexem – množství turistů 



8

30 lokalit s nejvyšším iritačním indexem – dopravní situace



9

Využití GSM dat 



10

Využití GSM dat 



Děkuji za pozornost! 

www.tourdata.cz


	Snímek 1: Jak data pomáhají při řízení turismu
	Snímek 2: Kategorizace a certifikace DMO v Česku
	Snímek 3: Výběr místního poplatku z pobytu
	Snímek 4: Kde se vybírá nejvíce? 
	Snímek 5
	Snímek 6: Kolik ubytovacích kapacit nám utíká? 
	Snímek 7: 30 lokalit s nejvyšším iritačním indexem – množství turistů 
	Snímek 8: 30 lokalit s nejvyšším iritačním indexem – dopravní situace
	Snímek 9: Využití GSM dat 
	Snímek 10: Využití GSM dat 
	Snímek 11: Děkuji za pozornost! 

